Avant 1147 terra tenebat a domino Theoderico de Linne, annuente filio suo Widone, per manum ipsius Theoderici liberaliter contulit ecclesie beate Marie in Viconia, ubi ipse postea vita decessit; attestantibus domno Balduino, comite Hainonense, et Eustacio nepote suo, filio comitis Arnulfi, Ostone de Bilchi, Theoderico de Cirvia, Equano de Vual-dripont, Liberto de Condato, Hardewino Mala-Gula, Nicholao de Quarinon, Isaac, castellano de Mons, Roberto de Aizonvile. Proinde domnus Vuericus, abbas Liciensis, et domnus Osto de Belchi annuerunt nobis talagium in silva de Bello-Monte perpetualiter incidendum; attestantibus domno Almorrico et Arnulfo monachis, Hugone, majore de Haat, Albrico, majore ejusdem ville, Vuillelmo de Aat, Galtero de Linne et Gervasio fratre ejus, Anselmo de Tongre, Hugone monacho filio ejus. Ingelberto, Petro, Aldeuvino de Suengiis, Wedrico de Bilchi, Walone de Mafles, Hemerico de Papinchehem, Rogero Malet, Alulfo de Sungiis, Gossuino filio Walteri, Francone de Sungiis, Walchero de Orca, Gummero de Samion ⁽¹⁾.

(¹) Le cartulaire contient trois autres donations au même lieu et une quatrième aux environs du chemin public allant de Chièvres à Irchonwelz (pièces LXI, LXII, LVIII et LX).

21.

Garin, abbé de Vicogne, relate les donations faites à son abbaye dans l'alleu de Chièvres, et dont l'une spécialement eut pour témoin Eustache, cousin du comte. (De allodio Cirviensi.) ⁽¹⁾

5

Vers 1150 ⁽²⁾.

Cartulaire de l'abbaye de Vicogne, XII^e et XIII^e siècles,
t. I, pièce LV, à Lille.

Dominus qui producit fenum jumentis et herbam ser-
vitudi hominum, ipse etiam temporales sumptus largiri
10 dignatur sibi servantibus. Eapropter ego Warinus abbas
notum fieri volo tam presentibus quam futuris, qualiter
Gerbertus Cleirs et Helgotus major et Hugo, filius Mas-

(1) Nous publions cette relation parce qu'elle fait mention de l'alleu de Chièvres et de ses possesseurs au XII^e siècle, qui furent des compagnons d'armes de Baudouin IV et sur lesquels Gislebert nous fournit quelques renseignements. Gilles, dont il est ici question, et qui est déjà mentionné plus haut, p. 33, est Gilles de Chin, seigneur de Berlaimont, qui fut le premier mari de Domison ou Damison, héritière de Chièvres. Après la mort de Gilles en 1137, elle épousa Rasse de Gavre, tué en 1149 et dont
20 il est aussi question dans le présent acte. Elle se maria enfin en troisièmes nocés avec Nicolas de Rumigny, cité également à propos de Chièvres, dans un acte du premier cartulaire de Vicogne, pièce LIX. Comparez GISLEBERT, *MGH.*, scriptores, t. XXI, pp. 505, 507 et 510; édit. in-8^o, pp. 62, 66 et 75; édit. DE GODERROY, t. I, pp. 82, 90 et 106.

25 (2) L'abbé Garin mourut en 1151.

Vers 1150. trehom, egregio militi Egidio illam terram, quam de ipso
 in feodum tenebant, de allodio Cirviensi in Gratelau ⁽¹⁾,
 et quicquid ad eos in eodem loco pertinebat reddiderunt,
 et voluntarie omnimodis a se alienaverunt. Egidius igitur
 et unanimes uxor sua Domison, prenominate viris con- 5
 sentientibus et hoc ipsum volentibus, dedit ecclesie nostre
 ipsam terram in elemosinam perpetuo jure habendam et
 possidendam. Dedit etiam nobis idem Egidius et Got-
 suinus de Mons et Theodericus de Cirvia decimam ejusdem
 terre ⁽²⁾ et liberalium hominum astipulatione confirmavit, 10
 quorum nomina sunt hec : prefatus Egidius, Theodericus.
 Arnulfus filius ejus, Hubertus de Abecies, Paganus, frater
 ejus, Arnulfus de Hunceniis, Mascelinus de Gaie, Waterus
 de Ligne, Nicholaus de Blaton, nepos domini Egidii,
 Anselmus de Tungre, Hugo, filius ejus, Hugo de le Hove, 15
 Nicholaus de Scalpont, Helgotus major, Walterus junior,
 Gerbertus Cleirs, Hugo filius Mastrehom. Eisdem testibus
 confirmatum est quicquid proprii allodii, in prato,
 nemore vel terra, Anselmus de Tongre contulit nobis, et
 sex bonarii terre, quos Hugo de le Hove dedit nobis. 20

Nec multo post defuncto Egidio, et a domino Rassone,
 ejus successore, eodem beneficio liberaliter in elemosinam
 ecclesie nostre concesso, dominus etiam Gotsuinus reno-
 vavit nobis ipsam decimam quam pridem dederat, molen-

(1) Lieu aux environs de Chièvres.

25

(2) Cette donation est rappelée dans une autre relation du cartulaire
 (pièce LXIII); les donateurs y sont désignés comme suit : « ... prefatus
 Egidius, Theodericus de Cirvia, Goscewinus puer de Mons, Isaac frater
 ejus, et Nicholaus clericus, nunc temporis Cameracensis episcopus ... ».
 Nicolas étant devenu évêque de Cambrai en 1136, il en résulte que la 30
 donation est antérieure à cette année.

dinum quoque et curtillum, et quicquid in eodem loco Vers 1150.

juris sui possidemus presentium virorum attestacione sine
 fine concessit. Testes : abbas de Bona-Spe, Radulfus,
 capellanus episcopi; frater Robertus de Lovengiis, Eusta-
 5 chius, nepos comitis, Arnulfus de Gavera, Baldricus de
 Roisin, Arnulfus de Baldengiis, Wido Rufus, Alulfus de
 Frainoit et Litardus frater ejus, Bernerus de Fremeries,
 Arnulfus de Blaton, Gotselinus de Vals, Sigerus de Hyre-
 zonwez, Matheus de Popiule, Arnulfus de Landast, et
 10 Gerulfus frater ejus, Hugo de Leaucurt et Libertus frater
 ejus, Helgotus major, Hugo juvenis de le Hove.

Sane Arnulfus de Cirvia, pronominati Theoderici filius,
 ipsum beneficium sicut pater suus nobis dederat et ipse
 concessit, et sequentium personarum subscriptione robo-
 15 ravit. Testes : Eustachius, nepos comitis, Gotsuinus
 Montensis, Theodericus et Walterus et alius Walterus de
 Linge, Ernulfus de Huncenies, Claretus, frater ejus,
 Theodericus de Ladousa, Nicholaus de Scalpont, Wido
 Rufus, Hugo monachus, Hugo de le Hove, Helgotus major,
 20 Almannus, filius Gerberti Cleir, Stephanus Rufus de
 Cirvia, Walterus junior ⁽¹⁾.

(1) Suit l'indication d'autres donations à Huissegnies et Bauffe, pièces
 LVI-LVIII.

22.

Baudouin, comte de Hainaut, termine une contestation entre l'abbaye de Saint-Ghislain et Gossuin de Mons, au sujet de la forêt de Baudour.

1155.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Ghislain, xv^e siècle, fol. 38, 5
aux Archives de l'État, à Mons.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Equitas rationis nos ammonet omni ecclesiarum paci et quieti providere et earum jura illibata conservare. Quapropter ego Balduinus, comes Haynoensis, notum fieri 10 volo tam presentibus quam futuris, quod, cum inter ecclesiam Sancti-Gisleni et dominum Gossewinum de Montibus orta esset contencio super incisionem lignorum in silva Baudulii (1), idem Gossewinus in pace terminavit. Recognovit ecclesiam tria onera plaustrum in silva Baudulii 15 cotidie pro debito jure habere, et ea quomodocumque commodius voluerit adducere. Si vero aqua exscreverit et silva bona secus ripam inventa fuerit, tres naves onere trium plaustrorum onustas ecclesia cotidie suo jure recipiet. Aqua vero minorante et silva deficiente, jam dicta 20 ecclesia per omnem silvam Baudulii, ubicumque voluerit, tria plaustrum onera cotidie accipiet, et ad ripam quam voluerit adducet, excepta silva que vocatur Lu, excepta

(1) Baudour, Hainaut, Mons, Lens.

etiam indagine que per l. annos deffensalis extitit. Si vero 1155.
 dominus Gossewinus aliquam partem silve deffensionem
 fecerit, ecclesia infra illam deffensionem, lege qua supra
 diximus, incisionem suam accipiet. Recognovit etiam
 5 incisionem lignorum ad omnia ecclesie edificia, videlicet
 ad construendam elemosinam, domos hospitem, stabula
 equorum, cambam, pistrinum, infirmariam, coquinam,
 refectorium, dormitorium, domum abbatis, inclaustum,
 monasterium et queque infra ambitum monasterii neces-
 10 saria fuerint. Nusquam vero extra abbaciam possunt a
 monachis de predicta silva Baudulii fieri edificia, neque
 ignium fomenta haberi. Curtis ecclesie de Baudour libera
 est et communibus ville usibus sustentabitur, videlicet in
 pascuis, in edificiis et in ignium fomentis. Porci de curte
 15 Hornuti ⁽¹⁾ et de curte Baudulii per omnem silvam, infra
 deffensionem et extra, sine pasnagio habebunt pascuam. Si
 de aliis suis curtibus porci supervenerint, pasnagium sol-
 vent. Decimum denarium et decimum porcum de pasnagio
 jure suo ecclesia possidebit. A Gamapio ⁽²⁾ usque ad viva-
 20 rium Condati ⁽³⁾, tribus vicibus per annum, per Hainne
 cursum consuetum, recognita est eidem ecclesie piscacio.
 In capella domini Gossewini, que sita est in parrochia
 de Bussut ⁽⁴⁾, sacerdos celebrabit divina quamdiu abbas
 permiserit. Nulli amodo comitum, principum, castella-
 25 norum, aliarumve potestatum liceat ex his subripere
 quicquam. Quod si quis potentum ausus fuerit presumere,
 nisi desierit potenter, eterna sustineat tormenta. Ut autem